



Sisäministeriön kannanotto Rajavartiolaitoksen vuoden 2018 tilinpäätöksestä

Sisäministeriö antaa valtion talousarviosta annetun asetuksen (1243/1992) 66 i §:n edellyttämän kannanottonsa Rajavartiolaitoksen vuoden 2018 tilinpäätöksestä.

Kannanotto perustuu Rajavartiolaitoksen vuoden 2018 tilinpäätösasiakirjaan, Valtiontalouden tarkastusviraston laatimaan tilintarkastuskertomukseen vuodelta 2018 sekä viraston toiminnasta saatuun muuhun informaatioon.

1. Toimenpiteet aikaisempien palautteiden perusteella

Rajavartiolaitos on huomionnut aiempina vuosina saamansa palautteet.

Rajavartiolaitos muutti tuloksellisuuden laskenta- ja seurantajärjestelmänsä uuden strategiansa toimeenpanoa tukevaksi.

Rajavartiolaitos on jatkanut itärajan valvonnan vahvistamista. Vuosina 2015-2018 on siirretty 80 rajavartijan työpanos rajanylityspaikoilta itärajan valvontaan.

Rajavartiolaitokselle osoitettujen lisäresurssien toimeenpanemiseksi Rajavartiolaitos muutti rajavartijakoulutuksen järjestelyjä ja tehosti rekrytointia siten, että vuonna 2018 rajavartijakoulutuksen aloitti noin nelinkertainen määrä opiskelijoita. Rajavartiolaitos on kohdentanut osoitetut lisäresurssit itärajan turvallisuuteen ja Helsinki-Vantaan liikenteen sujuvuuden takaamiseksi.

Rajavartiolaitos valmisteli ja otti 1.1.2019 lukien vastaan ympäristövahinkojen torjunnan operatiivisen johtovastuun avomerellä. Johtaminen integroitiin olemassa olevaan meripelastuksen johtamisjärjestelmään.

2. Arvio tilinpäätöksen tietojen oikeellisuudesta, riittävydestä ja selkeydestä sekä ministeriön kanta kehittämistarpeista

Rajavartiolaitoksen tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen tietoja voidaan pitää oikeina ja riittävinä.

Valtiontalouden tarkastusvirastolla (VTV) ei ole ollut 23.4.2019 annetussa tilintarkastuskertomuksessa olennaista huomautettavaa tilinpäätökseen. Tarkastuksen perusteella VTV on lausunut, että talousarviota ja sitä koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu.

3. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta

Rajavartiolaitos saavutti sille asetetut tavoitteet.

13.6.2019

SMDno-2019-368

Laatu ja palvelukyky pysyivät edellisen vuoden tasolla. Tuottavuus ja taloudellisuus laskivat suunnitellusti. Suoritteiden määrä väheni samalla kun kustannukset lisääntyivät. Teknisen valvonnan määrä väheni vanhojen valvontajärjestelmien vikojen vuoksi. Henkilötyövuosia kertyi 89 enemmän kuin edellisenä vuonna.

Rajojen valvonnan laatu pysyi ennallaan. Partioinnin määrä laski hiukan mutta valvonnan yhteydessä tehtiin enemmän tarkastuksia ja havaittiin enemmän rikoksia. Rajatapahtumien estämisen ja paljastamisen taso nousi. Rajavartiolaitoksen yhdyshenkilöiden työn tuloksena on estetty ennalta 1 823 maahanpääsyä Suomeen tai Suomen myöntämien viisumien avulla muihin Schengen-maihin. Venäjän viranomaiset ovat kertoneet estäneensä noin 1 100 luvatonta yritystä päästä Suomeen.

Rajavartiolaitos on tehnyt henkilöiden rajatarkastukset valvomillaan rajanylityspaikoilla Schengen-säännösten mukaisesti. Itärajan rajanylityspaikoilla rajanylitysten sujuvuus heikkeni erityisesti Nuijamaan, Vaalimaan ja Niiralan rajanylityspaikoilla. Keskeisin syy tähän oli EU:n lainsäädännön edellyttämä entistä tarkempi ja pitkäkestoisempi rajatarkastus.

Lentoasemilla rajanylitysten sujuvuus saatiin turvattua vaikka liikenne Helsinki-Vantaan lentoasemalla kasvoi yli 16 % ja Rovaniemen lentoasemalla 14 %. Sujuvuuden takaamiseksi komennettiin kesän aikana 40 rajavartijaa tukemaan Helsinki-Vantaan rajatarkastuksia. Rajatarkastusautomaateilla toteutettiin jo 40 % Helsinki-Vantaan lentoaseman rajatarkastuksista.

Merivartiostot ylläpitivät jatkuvaa meripelastustoimen johtamisvalmiutta ja päivystivät meripelastuksen hätäradioliikennettä. Kaikkiin meripelastuksen hätätilanteisiin kyettiin osoittamaan apua.

Rajavartiolaitos kehitti sotilaallisen maanpuolustuksen ja kriisiajan valmiuksia. Koulutusmäärät ylittivät suunnitelmat. Rajavartiolaitos varautui hybridiuhkien tunnistamiseen ja torjuntaan.

Rajavartiolaitos jatkoi sopeuttamistoimia. Henkilöstöhallinnon ja esikuntapalvelujen keskittämistä jatkettiin. Kuusamon rajanylityspaikan aukioloa rajoitettiin. Vuoden 2019 alusta suljettiin Kemin, Kaskisten ja Kalajoen merivartioasemat.

4. Viraston toimenpiteet tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi

Rajavartiolaitos valmistautuu toimeenpanemaan valvontalentokoneita, kahta ulkovartiolaivaa sekä itärajan ja merialueen valvontajärjestelmiä koskevat korvausinvestoinnit turvatakseen näissä tehtävissä välttämättömän kansallisen suorituskyvyn.

Rajavartiolaitoksen tulee osallistua sisäasiainhallinnon uudistetun ohjausmallin toimeenpanoon ja varmistaa tulosohtausketjun toteutuminen.

5. Ministeriön toimenpiteet tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi

Sisäministeriö jatkaa toimenpiteitä Rajavartiolaitoksen resurssien turvaamiseksi, huomioiden erityisesti rajaturvallisuuden suorituskyvyn ja rajavartijamäärän tason, toimitiloihin liittyvät kysymykset, kriittisten

13.6.2019

SMDno-2019-368

korvausinvestointien toimeenpanon ja Helsinki-Vantaan lentoaseman liikenteen sujuvuuden.

Sisäministeriö edistää sisäministeriön hallinnonalan konsernistrategian ja hallitusohjelman sekä sisäasiainhallinnon uudistetun ohjausmallin toimeenpanoa.

Sisäministeriö käsittelee yhdessä Rajavartiolaitoksen kanssa Valtiontalouden tarkastusviraston suosituksen EU:n sisäasioiden rahastojen tuottojen käsittelystä kirjanpidossa.

Sisäministeri



Maria Ohisalo

Kansliapäällikkö



Ilkka Salmi

Jakelu

Rajavartiolaitos

Tiedoksi

Valtiovarainministeriö
Valtiontalouden tarkastusvirasto
Valtiokonttori
Sisäministerin erityisavustajat
Sisäministeriön rajavartio-osasto